
1
4ГS

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА МОНЧЕГОРСКА

ПРИКАЗ
28.12.2023 №1131

г. Мончегорск

Об утверждении Перечня общеобразовательных 
предметов по выбору, соответствующих профилям 
обучения на уровнях основного общего и 
среднего общего образования

В соответствии с п. 6 Порядка организации индивидуального отбора при приеме 
либо переводе учащихся в государственные и муниципальные образовательные 
организации для получения основного общего и среднего общего образования с 
углубленным изучением отдельных учебных предметов или для профильного 
обучения, утвержденного постановлением Правительства Мурманской области от 
03.03.2014 № 100-ПП (в редакции постановления от 12.04.2021 № 197-ПП), приказом 
Министерства просвещения Российской Федерации от 18.05.2023 № 371 «Об 
утверждении федеральной образовательной программы среднего общего образования» 
приказываю:

1. Утвердить Перечень общеобразовательных предметов по выбору, 
соответствующих профилям обучения на уровнях основного общего и среднего общего 
образования (далее -  Перечень предметов) (Приложение №1).

2. Управлению образования (Солтан И.В.) разместить утвержденный Перечень 
предметов на официальном сайте управления образования в срок до 12.01.2024.

3. Руководителям муниципальных бюджетных общеобразовательных 
учреждений:

3.1. Разместить на информационном стенде, официальном сайте учреждения в 
срок до 12.01.2024 утвержденный Перечень предметов.

3.2. Ознакомить учащихся 9 классов, их родителей (законных представителей) с 
Перечнем предметов в январе-феврале 2024 года.

4. Считать утратившим силу приказ управления образования от 11.11.2019 №

5. Контроль за исполнением приказа возложить на Солтан И.В., главного 
специалиста управления образования.

756.

Начальник управления образования J1.B. Жукова

Рассылка: дело, Солтан, все МБОУ



Приложение №1 
к приказу управления образования 

администрации города Мончегорска 
от 28.12.2023 № 1131

ПЕРЕЧЕНЬ
общеобразовательных предметов по выбору, соответствующих профилям 

обучения на уровнях основного общего и среднего общего образования

№ Профиль обучения Предметы
1 Гуманитарный История, обществознание, 

иностранный язык, литература
2 Естественно-научный Химия, биология, физика
3 Т ехнологический Информатика, физика, химия, 

биология
4 Социально-экономический Информатика, обществознание, 

география, история
5 Универсальный Любые два учебных предмета из 

числа учебных предметов: физика, 
химия, биология, литература, 

география, история, 
обществознание, иностранный 

язык, информатика


